Adapun dari sudut pandang terminologi, Istishab telah didefinisikan oleh para ulama dengan rangkaian kata yang berbeda namun memiliki maksud yang sama. Berikut beberapa definisi Istishab yang dikemukakan oleh mereka.

¹³⁸ Abu Husain Ahmad ibn Faris ibn Zakariyya, *Mu'jam maqayis al-Lughah* (Beirut: Dar Ihya' al-Turath al-Islamiy, 1422 H/2001 M), h. 573.

¹³⁹ Ahmad ibn Muhammad ibn 'Aly al-Fayumiy al-Maghribiy, *al-Misbah al-Munir* (Beirut: al-Maktabah al-'Asriyyah, 1427 H/2007 M), h. 174.

¹⁴⁰ Mujamma' al-Lughah al-'Arabiyyah, *al-Mu'jam al-Wasit* (Cairo: Maktabah al-Shuruq al-Dawliyyah, 1425 H/2004 M), h. 507.

Ibn al-Qayyim al-Jauziyyah mengatakan bahwa Istishab adalah:

استدامة إثبات ما كان ثابتاً أو نفي ما كان منفيًا

*Menetapkan keberadaan sesuatu yang sudah ada sebelumnya dan meniadakan keberadaan sesuatu yang memang tidak ada sebelumnya*¹⁴¹.

Al-Ghazali mendefinisikannya dengan keterangan berikut:

*Menetapkan suatu hukum yang telah ada dalilnya sejak dahulu sampai sekarang sampai dengan adanya dalil lain yang merubahnya.*¹⁴⁵

Dari beberapa definisi ini dapat ditarik kesimpulan bahwa Istishab adalah menggunakan hukum yang sudah ada sampai adanya

¹⁴³ Al-Khudr ‘Aliy Idris, *Al-Istishab Wa Atharuh Fi al-Furu‘ al-Fiqhiyyah* (Mekkah: T.np, 1404 H/1984 M), h. 8.

¹⁴⁴ ‘Abd al-Aziz ibn Muhammad al-Bukhariy, *Kashf al-Asrar ‘An Usul Fakhr al-Islam al-Bazdwiyy*, Vol. 2 (Beirut: Dar al-Kitab al-‘Arabiyy, T.tt), h. 377.

¹⁴⁵ ‘Abd al-Wahhab Khallaf, *Masadir al-Tashri‘ al-Islamiyy fima La Nassa fih*, (Kuwait: Dar al-Qalam, 1414 H/1993 M), h. 151.

hukum lain yang mengubahnya, bila hukum yang sudah ada menyatakan hukum *ithbat* (penetapan), maka hukum *ithbat* itu tetap berlaku sampai adanya dalil yang merubahnya. Begitu pula sebaliknya, bila hukum yang sudah ada menetapkan hukum *nafy* (peniadaan), maka hukum *nafy* itu tetap berlaku sampai dengan adanya dalil yang merubahnya.

dia memburunya untuk dirinya sendiri, dan apabila ada anjing-anjing lain ikut campur dalam berburu maka janganlah engkau memakan buruan tersebut”. (HR. Al-Bukhariy dan Abu Dawud).¹⁵⁶

¹⁵⁵Muhammad ibn Bahadir al-Zarkashiy al-Shafi‘iy, *al-Bahr al-Muhit Fi Usul al-Fiqh* (Ghardaqah: Dar al-Safwah, 1413 H/ 1992 M), h. 20. Lihat juga: Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Abu Bakr ibn Ayyub ibn Qayyim al-Jawziyyah, *I‘lam al-Muwaqqi‘in ‘An Rabb al-‘Alamin*, Vol. 3 (Dammam: Dar Ibn al-Jawziy, 1423 H), 102.

¹⁵⁶ Abu ‘Abdillah Muhammad ibn Isma‘il al-Bukhariy, *Sahih al-Bukhariy* (Riyad: Bayt al-Afkar al-Dawliyyah, 1419 H/1998 M), h. 1083. Lihat juga: Abu Dawud

Dalam hadits ini diterangkan bahwa bila terjadi keragu-raguan terhadap pelaku pembunuhan binatang buruan, apakah yang membunuhnya adalah anjing pintar yang sengaja diutus untuk memburu atau anjing lain yang tidak diutus untuk memburu, maka Nabi *sallallahu

Dilaporkan kepada Nabi sallallahu ‘alaihi wasallam tentang orang yang merasa ragu akan terjadi sesuatu yang membatalkan shalatnya, maka beliau bersabda: “Janganlah ia membatalkan shalatnya sampai ia mendengar atau mencium bau kentut. (HR. Muslim).¹⁵⁷

Sulayman ibn al-Ash‘ath al-Sajastaniy al-Azdiy, *Sunan Abu Dawud*, Vol. 3 (Beirut: Dar ibn Hazm, 1418 H / 1997 M), h. 182.

¹⁵⁷ Muslim bin al-Hajjaj al-Qurashiy al-Naysaburiy, *Sahih Muslim* (Riyadh: Maktabah al-Rushd, 1422 H/2001 M), h. 92.

Hadith ini memerintahkan agar seseorang tetap berada pada kondisi awal sebelum yakin akan adanya perubahan. Dalam hadith ini, diterangkan bahwa batalnya wudhu' dan salat seseorang akan dapat diketahui dengan jelas bila benar-benar terdengar suara angin yang keluar dari anus atau bau angin tersebut tercium dengan jelas, bila belum jelas terjadinya maka wudhu' dan salatnya tetap tidak batal.

Ibn al-Najjar mengatakan: “Berdasarkan kaidah di atas, dapat ditarik kesimpulan bahwa Istishab dapat dikategorikan sebagai dalil”.¹⁶¹

¹⁶⁰ Muhammad Sulayman ‘Abdullah al-Ashqar, *al-Wadih Fi Usul al-Fiqh Li al-Mubtadi’in* (Kairo: Dar al-Salam, 1425H/ 2004 M), h. 168.

¹⁶¹ Ibn al-Najjar, *Sharh al-Kawkab al-Munir* (Riyadh: Maktabah al-‘Ubaykan, 1418H/1997 M), h. 442.

7. Posisi Istishab Sebagai Penentu Hukum

Istishab berbeda dengan sumber hukum lainnya yaitu al-Qur'an, al-Sunnah, Ijma' dan Qiyas. Keempat sumber hukum tersebut mampu mencetus hukum baru, sedangkan Istishab tidak mencetus hukum baru, melainkan sebagaimana yang telah diterangkan di atas, Istishab hanya menetapkan hukum asal yang telah ada yang berlandaskan dalil, baik berupa *nafy* maupun *ithbat*.

Al-Ghazaliy dalam karyanya dalam bidang *Usul al-Fiqh* yang sangat terkenal yakni kita *al-Mustasfa* banyak sekali membahas tentang Istishab sebagai salah satu sumber hukum Islam, sehingga besar kemungkinan bahwa al-Ghazaliy adalah ulama pertama kali memunculkan teori Istishab.

DAFTAR PUSTAKA

- Abu Dawud, Sulayman ibn al-Ash'ath al-Sajastaniy al-Azdiy, *Sunan Abu Dawud*, Vol. 3, Beirut: Dar ibn Hazm, 1418 H/ 1997 M.
- Al-Ashqar, Muhammad Sulayman 'Abdullah, *al-Wadih Fi Usul al-Fiqh Li al-Mubtadi'in*, Kairo: Dar al-Salam, 1425H/ 2004 M.
- Al-Bukhariy, Abu 'Abdillah Muhammad ibn Isma'il, *Sahih al-Bukhariy*, Riyad: Bayt al-Afkar al-Dawliyyah, 1419 H/1998 M.
- _____ , 'Abd al-Aziz ibn Muhammad, *Kashf al-Asrar 'An Usul Fakh al-Islam al-Bazdwiyy*, Vol. 2, Beirut: Dar al-Kitab al-'Arabiy, T.tt.
- Al-Baghdadiy, Abu Bakr Ahmad ibn 'Aliy ibn Thabit al-Khatib, *al-Fiqh wa al-Mutfaqih*, Vol. 1, Riyadh: Dar ibn al-Jawziy, 1427 H.
- Al-Jauziyyah, Abu 'Abdillah Muhammad ibn Abu Bakr ibn al-Qayyim, *I'lam al-Muwaqqi'in 'An Rabb al-'Alamin*, Vol. 3, Dammam: Dar Ibn al-Jawziy, 1423 H.
- Al-Jauziyyah, Muhammad ibn Abu Bakr ibn al-Qayyim, *I'lam al-Muwaqqi'in 'An Rabb al-'Alamin*, Vol. 1, Beirut: al-Maktabah al-'Ashriyyah, 1424 H/2003 M.
- Al-Ghazaliy, Abu Hami Muhammad ibn Muhammad, *Al-Mustasfa Min 'Ilm al-Usul*, Vol. 2 (Madinah: T.np, T.tt.

Al-Naysaburiy, Muslim ibn al-Hajjaj al-Qurashiy, *Sahih Muslim*, Riyadh: Maktabah al-Rushd, 1422 H/2001 M.

Al-Maghribiy, Ahmad ibn Muhammad ibn ‘Aly al-Fayumiy, *al-Misbah al-Munir*, Beirut: al-Maktabah al-‘Asriyyah, 1427 H/2007 M.

Al-Sam‘aniy, Abu al-Muzaffar Mansur ibn Muhammad ibn ‘Abd al-Jabbar, *Qawati‘ al-Adillah Fi al-Usul* Vol. 2, Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1418 H/ 1997 M.

Al-Tirmidhiy, Abu ‘Isa Muhammad ibn ‘Isa, *al-Jami‘ al-Kabir (Sunan al-Tirmidhiy)*, Vol. 3, T.kp: Dar al-Garb al-Islamiy, 1996 M.

Al-Zuhayliy, Wahbah, *Usul al-Fiqh al-Islamiy*, vol. 2, Damaskus: Dar al-Fikr, 1406 H/1986 M.

Al-Zarkashiy, Muhammad ibn Bahadir al-Shafi‘iy, *al-Bahr al-Muhit Fi Usul al-Fiqh*, Ghardaqaq: Dar al-Safwah, 1413 H/ 1992 M.

Husayn, Ahmad Faraj dan al-Saritiy, ‘Abd al-Wadud Muhammad, *Usul al-Fiqh al-Islamiy*, Iskandariyah: Mu’assasah al-Taqaqah al-Jami‘iyyah, 1410 H/1990 M.

Ibn al-Najjar, *Sharh al-Kawkab al-Munir*, Riyadh: Maktabah al-‘Ubaykan, 1418H/1997 M.

Idris, Al-Khudr ‘Aliy, *Al-Istishab Wa Atharuh Fi al-Furu‘ al-Fiqhiyyah*,
Mekkah: T.np, 1404 H/1984 M.

Khallaf, ‘Abd al-Wahhab, *Masadir al-Tashri’ al-Islamiy fima La Nassa
fih*, Kuwait: Dar al-Qalam, 1414 H/1993 M.

Mujamma’ al-Lughah al-‘Arabiyyah, *al-Mu’jam al-Wasit*, Cairo:
Maktabah al-Shuruq al-Dawliyyah, 1425 H/2004 M.

Musarawah, ‘Awni Ahmad Muhammad, *al-Istishab, Hujjiyyatuh Wa
Atharuh Fi al-Ahkam al-Fiqhiyyah* (Palestina: T.np, 1424
H/2003 M).

Shibliy, Muhammad Mustafa, *Usul al-Fiqh al-Islamiy*, Vol. 1, Beirut: al-
Dar al-Jami‘iyyah, Tt.

Zakariyya, Abu Husain Ahmad ibn Faris ibn, *Mu’jam maqayis al-
Lughah*, Beirut: Dar Ihya’ al-Turath al-Islamiy, 1422
H/2001 M.